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Abstrakt

Práce pojednává o tématu ochrany knihovních fondů před ničivými vlivy

živelných katastrof. Úvodem podává přehled rizik, které mohou ohrozit fond,

stanovuje preventivní a záchranné postupy pro minimalizaci škod způsobených

živelnými pohromami a dalšími nebezpečnými jevy, navrhuje způsoby ochrany

s cílem zvýšit úroveň zabezpečení uskladněných fondů.

Samostatná kapitola je věnována kooperativním snahám v oblasti živelných

katastrof na poli mezinárodním a v rámci České republiky. Dále se práce zabývá

preventivní přípravou – vytvořením preventivního plánu, zmiňuje rizikové faktory

a zdůrazňuje nutnost finančních rezerv. Popisuje podmínky potřebné pro

dlouhodobé uchovávání knihovních fondů. Navrhuje řešení ideálního depozitáře.

Text závěrečné kapitoly poukazuje na současný stav uložení dokumentového

fondu na konkrétních případech oslovených knihoven.

Klíčová slova:

Živelné pohromy, povodně, požár, bouře, ochrana knihovních fondů, preventivní

plánování, depozitář, podmínky uložení knihovních fondů

Obsah

Předmluva...............................................................................................................g

1. Úvod.....................................................................................................................1

2. Živelné katastrofy..............................................................................................3

2.1 Typologie živelních pohrom..........................................................................3
2.2 Povodeň..........................................................................................................4

2.2.1 Stupně povodňové aktivity (SPA)...........................................................5
2.2.2 Případy zničení dokumentového fondu...................................................8

2.3 Požár...............................................................................................................9
2.3.1 Třídy hořlavých hmot............................................................................10
2.3.2 Požární poplašná zařízení......................................................................10

2.3.2.1 Vodní hasicí zařízení......................................................................11
2.3.2.2 Plynová hasicí zařízení...................................................................11
2.3.2.3 Pěnová hasicí zařízení....................................................................12
2.3.2.4 Případy zničení dokumentového fondu..........................................12

2.4 Jiné druhy živelných katastrof.....................................................................14
2.4.1 Bouře.....................................................................................................14

2.4.1.1 Atmosférická elektřina a elektrická zařízení..................................16
2.4.1.2 Záložní zdroje elektřiny.................................................................17

2.5 Záchranné procedury....................................................................................18
2.5.1 Poškození vodou...................................................................................18

2.5.1.1 Základní informace k záchraně různých druhů materiálů..............20
2.5.2 Poškození požárem................................................................................21

3. Spolupráce jako součást prevence..................................................................22

3.1 Mezinárodní výbor Modrého štítu...............................................................22
3.1.1 Český komitét Modrý štít......................................................................23

3.2 Integrovaný záchranný systém ČR...............................................................24
3.2.1 Složky integrovaného záchranného systému........................................26

3.2.1.1 Organizace, které řeší krizové situace............................................26
3.3 Systém včasného varování...........................................................................27

3.3.1 Systém včasného varování v případě výskytu přívalových srážek.......29

4. Preventivní plánování......................................................................................30

4.1 Strategie preventivního plánu......................................................................30
4.2 Kategorizace fondu a následné činnosti.......................................................31
4.3 Evakuační směrnice a další podklady..........................................................32
4.4 Průzkum.......................................................................................................33

4.4.1 Vnější rizikové faktory..........................................................................34

4.4.2 Vnitřní rizikové faktory.........................................................................34
4.4.3 Rizikové faktory při ukládání fondů.....................................................35
4.4.4 DPlan.....................................................................................................35

4.4.4.1 Vyplňování formulářů v programu dPlan......................................36
4.4.4.2 Technická podpora.........................................................................36

4.5 Finance.........................................................................................................36

5. Podmínky pro dlouhodobé uchovávání knih.................................................39

5.1 Vlhkost a teplota vzduchu............................................................................39
5.2 Umístění knihovny.......................................................................................40
5.3 Depozitář......................................................................................................41
5.4 Další preventivní opatření............................................................................42
5.5 Příklad hypotetického provedení depozitáře................................................42

5.5.1 Vojenský objekt jako sklad...................................................................42
5.5.2 Podzemní sklad v projektu nové budovy Národní knihovny ČR..........44

5.5.2.1 Popis konstrukčních částí skladu...................................................45

6. Současný stav uložení dokumentů..................................................................50

6.1 Národní knihovna České republiky..............................................................51
6.1.1 Depozitář v areálu Klementina..............................................................51
6.1.2 Centrální depozitář v Hostivaři.............................................................52

6.2 Moravská zemská knihovna v Brně.............................................................54
6.3 Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana v Praze...........................54
6.3 Krajská knihovna v Pardubicích..................................................................55
6.4 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě............................................55
6.5 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích................................56
6.6 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové............................................56
6.7 Shrnutí..........................................................................................................58

7. Závěr.................................................................................................................59

Seznam použitých pramenů................................................................................61

Seznam příloh.........................................................................................................I

Předmluva

Z hlediska zachování informací, obsažených v nejrůznějších dokumentech,

příštím generacím je bezpochyby otázka prevence proti živelným pohromám

v paměťových institucích stěžejní. Již v minulosti se tímto tématem zabývala celá

řada prací, ale z velké části se jednalo pouze o reakci na bezprostřední živelnou

katastrofu – povodně v roce 1997 a v roce 2002. Jako příklad uvedu diplomovou

práci Hany Brožkové s názvem Ochrana dokumentů před vodním živlem

s přihlédnutím ke zkušenostem z povodní v roce 2002 obhájené na Ústavu

informačních studií a knihovnictví na Karlově univerzitě.

Jak jde čas, postupně se stává toto téma neaktuálním a okrajovým. Lidská

paměť je krátká. Jakmile nejsou denně katastrofické škody diskutovány

na televizních obrazovkách a v jiných médiích, zmizí problematika ze zřetele

veřejnosti. Zaměstnanci paměťových institucí přistupují k preventivním

činnostem ochrany fondů, podle mého názoru, často jako k práci navíc, která je

nad rámec jejich běžných povinností.

Nejde o jednoduchou záležitost. Zabezpečení fondu se v tomto ohledu týká

mnoha oborů - kromě knihovnictví se jedná například o meteorologii,

stavebnictví, elektrotechniku, sdělovací techniku, chemii, mikrobiologii a další.

Vzhledem k velkému objemu fondů je možné tuto problematiku řešit pouze

vzájemnou kooperací mnoha institucí.

Vždy mě zajímaly historické dokumenty, které přečkaly staletí. Jde

o nenahraditelné svědectví uplynulých dob. Podobnému tématu, i když z jiného

hlediska, jsem se věnovala již ve své bakalářské práci na Slezské univerzitě

v Opavě, která se týkala digitalizace dokumentů v Národní knihovně ČR jako

jednoho z nástrojů trvalého uchování informací pro budoucnost.

Tato práce si klade za cíl zdůraznit význam preventivních opatření

pro trvalé zachování dokumentů. Všímá si nejen povodní jako

nejpravděpodobnějšího typu živelné katastrofy, ale popisuje i další druhy pohrom,

které se mohou vyskytnout především na území České republiky, a možnosti

nápravy škod. Snaží se také podchytit stav uložení dokumentů v depozitářích

českých knihoven vzhledem ke stanovenému tématu.

V diplomové práci jsou použity z velké části internetové zdroje, vyhledané

prostřednictvím běžného internetového vyhledávače, pomocí jednotné informační

brány či v databázi knihovny knihovnické literatury. Na mnohé odkazy jsem

narazila také v textu studovaného materiálu nebo jsem získala potřebné informace

osobní konzultací či prostřednictvím emailové pošty. V práci jsem použila metodu

číselných citací. Prameny uvedené v závěru práce jsou řazeny pod čísly tak, jak

jdou za sebou v textu.

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce panu Stanley Kalkusovi, Ph.D.

a paní PhDr. Františce Vrbenské za podnětné připomínky a poskytnuté materiály.

Dále děkuji všem, jež mi ochotně sdělili potřebné informace, jmenovitě panu

docentovi Jaromíru Kubíčkovi, řediteli Moravské zemské knihovny, paní

Ing. Květoslavě Kotové z Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě, panu

F. Bláhovi z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana v Praze, paní

L. Adamové z Krajské knihovny v Pardubicích, panu Mgr. Ivo Karešovi

z Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích, paní Ludmile Černovské

ze Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové a v neposlední řadě také


[…]


v knihovnách ojedinělá. Nejčastěji se jedná o detektory kouře. Výstup

poplašného zařízení bývá veden na vrátnici knihovny, v některých případech

i na pracoviště hasičského záchranného sboru. Vybavení přenosnými hasicími

přístroji a hydranty je předepsáno zákonnými předpisy o požární ochraně,

pro knihovny je tedy samozřejmostí.

7. Závěr

Mnohé paměťové instituce sídlí v budovách postavených před desetiletími,

jejich stavební dispozice odpovídá nárokům v době jejich vzniku, ale ne již

nárokům současným. Není možné vyřešit všechny nedostatky, které se týkají

ohrožení fondu živelnými pohromami, je však dobré vědět, která opatření lze

učinit vlastními silami dané instituce a na koho se může ve své situaci obrátit.

Je patrné, že se instituce snaží nedostatky ve své knihovně napravit –

pokud již knihovna stojí v záplavové oblasti, přemístí například své fondy

do horních pater, aby nedošlo k jejich opětovnému zaplavení. V dnešní době

probíhá, nebo se plánuje výstavba nových budov některých knihoven, proto je

třeba zdůraznit nutnost zahrnout do projektu opatření, která by eliminovali

případné škody následkem pohromy na minimum. Tato práce by měla přispět

ke zlepšení informovanosti odpovědných pracovníků v knihovnickém sektoru,

kteří by měli vznést na projektanty konkrétní požadavky týkající se zabezpečení

fondů proti živelným katastrofám.

Již od přípravných fází, kdy jsem se rozhodla věnovat tématu živelných

katastrof, jsem si stanovila několik dílčích cílů – podat přehled rizik, které mohou

ohrozit fond, popsat způsoby včasného varování, stanovit preventivní a záchranné

postupy pro minimalizaci škod způsobených živelnými pohromami a dalšími

nebezpečnými jevy, navrhnout technické způsoby ochrany s cílem zvýšit úroveň

zabezpečení uskladněných fondů. Vzhledem k okolnosti, že tato práce není první

na dané téma, snažila jsem se do problematiky vnést jiný pohled, a to nejen

knihovnický, ale i vyloženě technického charakteru.

Práce se nevěnuje pouze otázce povodní, které jsou na našem území

pro knihovny nejpravděpodobnějším rizikem, ale i například tornádům a podobně,

které na území České republiky byly také zaznamenány. Práce je logicky členěna

do kapitol, kde po sobě následuje přehled rizik v podobě různých druhů živelných

pohrom společně se záchrannými postupy, další kapitola se věnuje kooperativním

snahám odstranit následky těchto pohrom nebo jim předejít či je alespoň zmírnit.

Navazuje kapitola Preventivní plánování, která by měla podchytit hlavní body

v otázce předcházení ničivým následkům živelných pohrom včetně financí.

S prevencí bezprostředně souvisí podmínky uložení dokumentů v depozitáři.

Protože skutečný stav zabezpečení fondů vykazuje různé nedostatky, pokusila

jsem se navrhnout depozitář ideální s inspirací ve vojenském prostředí

a v souvislosti s diskutovanou plánovanou budovou Národní knihovny ČR. To, že

současný stav uskladnění dokumentů není zdaleka optimální, dokládám v poslední

kapitole konkrétními případy.
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Příloha č. 9: Základní právní normy v oblasti živelných katastrof

Základní právní normy:

• Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně
některých zákonů

• Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový
zákon)

• Zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o
změně některých souvisejících zákonů

• Vyhláška Ministerstva vnitra ČR č. 323/2001 Sb. o některých podrobnostech
zabezpečení integrovaného záchranného systému

• Vyhláška Ministerstva vnitra ČR č. 383/2000 Sb., kterou se stanoví zásady pro
stanovení zóny havarijního plánování

• Vyhláška Správy státních hmotných rezerv č. 498/2000 Sb. o plánování a
provádění hospodářských opatření pro krizové stavy

• Vyhláška Ministerstva vnitra ČR č. 380/2002 Sb., která řeší požadavky ochrany
obyvatelstva v územním plánování a stavebně technické požadavky na stavby
civilní ochrany nebo stavby dotčené požadavky civilní ochrany – stanovuje
způsob provádění evakuace a jejího zabezpečení

• Příkaz náměstka ministra kultury Ing. Zdeňka Nováka č. 13/1998 a č. 7 /2002
k zásadám pro poskytování příspěvků ze státního rozpočtu na Integrovaný
systém ochrany movitého kulturního dědictví.

• Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně
• Zákon 237/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

ve znění pozdějších předpisů
• Zákon 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky
• Vyhláška 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci)
• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), zejména § 66, který se týká

záplavového území (na adrese http://www.povodi.cz lze zjišťovat průběžně
aktualizované podrobnosti)

• Vyhláška Ministerstva životního prostředí ČR č. 236/2002 o způsobu a rozsahu
zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území

• Vyhláška Ministerstva zemědělství ČR č. 391/2004 Sb. o rozsahu údajů v
evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování,
ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy

(uvedeno na stránkách Národní knihovny http://www.nkp.cz/pages/page.php3?
page=weba_havarie.htm)
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