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Cíl práce:
Cílem práce mělo být podání přehledu rizik a způsobu včasného varování, dále stanovení
preventivních a záchranných postupů pro minimalizaci. škod a navrhnout technické způsoby
ochrany s cílem zabezpečit uskladněné fondy. Cíl byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Autorka nedodržela logickou strukturu práce podle zadání diplomového úkolu. Jak napsala
v úvodu práce, také vynechala, vzhledem k rozsahu tématu, méně časté typy pohrom.

Struktura práce:
První kapitola obsahuje podrobný popis některých živelných katastrof, případy zničení fondu,
ale též záchranné procedury v případě požáru a povodně.Za velmi dobrou část práce považuji
kapitolu "Spolupráce jako součást prevence", kde jsou uvedeny společnosti, které se starají o
prevenci a nápravu škod (Modrý štít) dále Integrovaný záchranný systém ČR a Systém
včasného varování. Schéma toku informací v Systému včasného varování mělo být v češtině.
Strategii prevence živelných pohrom je věnovaná další kapitola. Autorka mimo jiné i výborně
upozornila na americký program dPlan. Tuto část navrhuji k publikování v odborném tisku.
Podmínky pro dlouhodobé uchovávání knih jsou velmi dobře zpracovány, kromě části, která
obsahuje Příklad hypotetického provedení depozitáře ve vojenských skladech, v kterých je
uložena munice.Naopak výborně byl uveden projektovaný sklad budoucí Národní
knihovny. Součástí diplomové práce byl průzkum současného uložení dokumentů ve
významných knihovnách v ČR. Výhrady mám i k některým přílohám, které jsou uvedeny
v závěru práce (např. č.l ,2,4,6 a 8).

Stylistická úroveň práce:
Práce je psána srozumitelným, odborným stylem.

Volba informačních zdrojů:
Seznam použité literatury je aktuální, jedná se především o internetové zdroje. Citace jsou
vytvořeny podle normy, Použitou literaturu v textu cituje.

Formální úprava práce:
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